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ACTA DE 
 

ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y BUENA PRO 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 025-2023-MINEDU/UE026 
PRIMERA CONVOCATORIA 

 
SERVICIO DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE LA EXPOSICIÓN DE TRABAJOS NO 

PRESENCIALES DE LA ETAPA NACIONAL DE LOS JUEGOS FLORALES ESCOLARES 
NACIONALES 2023 

 
El día 19 de octubre de 2023, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato de designación de miembros del comité de selección de fecha 04 de octubre 
de 2023, para la conducción de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 025-2023-
MINEDU/UE026-PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratación del “SERVICIO DE 
MONTAJE Y DESMONTAJE DE LA EXPOSICIÓN DE TRABAJOS NO PRESENCIALES DE 
LA ETAPA NACIONAL DE LOS JUEGOS FLORALES ESCOLARES NACIONALES 2023”, 
conformado por los colaboradores: 
 

Presidente 
RUTH MERY QUISPE 
YANQUI 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Primer Miembro 
HENRY SAÚL LÓPEZ 
CHAHUAYO 

Titular X 
Dependencia: OL 

Suplente  

Segundo 
Miembro 

MAYRAH VALDIVIA 
CASTELLANOS 

Titular X 
Dependencia: DEFID 

Suplente   
 
Antecedentes: 
 
Que de acuerdo al cronograma de selección en el SEACE se han registrado los siguientes 
participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 

1 20554499296 
K.M.M. PRODUCCIONES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
K.M.M. PRODUCCIONES S.A.C. 

2 20520611569 A1 MODELOS S.R.L 

3 20607052906 MATISSA S.A.C 

4 20516539390 SAM Y ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 

5 20601757053 RT ASOCIADOS S.A.C. 

6 20606165031 CENTRO DE INNOVACION PROFESIONAL E.I.R.L. 

7 10077633435 FLORIAN BOCANEGRA HECTOR PAUL 

8 20515356003 TOTTUS COMPUTER & SOLUCIONES INTEGRALES S.A.C. 

9 20537188333 E.I.C MATEUS IMPORT SAC 

10 10053719266 ROJAS TORRES EDWER 

11 10402165320 LLANOS FERMIN JHEYSON MCKAY 

12 20553907897 FUSION AGENCY PERU S.A.C. 

13 20546840531 OVERLAY SOLUCIONES ESTRUCTURALES S.A.C. 

14 20451536819 ABSIMILIS S.A.C. 

15 20611172461 ALLENDE CONTRATISTAS E.I.R.L. 

16 20601212944 QUALITY CERTIFICATE ORGANIZATION ACEDU-QCO -ACEDU 

17 20552768974 
TIEMPO LIBRE LUDICA Y DESARROLLO HUMANO SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - TIEMPO LIBRE LUDICA Y DESARROLLO 

18 20460446733 INFO EXPERT S.A.C. 
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Dentro del plazo previsto en el cronograma del procedimiento de selección, se llevó a cabo la 
presentación de ofertas a través del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado SEACE, 
obteniendo lo siguiente: 
 
 

 
 
A continuación, el Comité de Selección procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo 
las ofertas, a fin de determinar si las ofertas presentadas cumplen con presentar la 
documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica de las 
Bases del procedimiento de selección – Documentos para admisión de la oferta, conforme lo 
señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, en adelante el RLCE. 
 
 
ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si la oferta presentada cumple o no con los documentos de 
presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las Bases Integradas. 
 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor  
(Anexo 01) 

Documentación 
que acredite la 

representación de 
quien suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de plazo 

de la 
prestación del 

servicio  
(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
Consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta ANEXO 6 

 
 
 
 

RESULTADO 

1 
A1 MODELOS 
S.R.L 

SUBSANÓ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 166,423.40 ADMITIDO 

2 
PRODUCCIONES 
GOLD S.A.C 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 169,988.00 ADMITIDO 

3 
E.I.C MATEUS 
IMPORT SAC 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 134,090.00 ADMITIDO 

4 

 
FUSION AGENCY 
PERU S.A.C. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 209,957.00 ADMITIDO 

 
 
 

1. POSTOR: A1 MODELOS S.R.L 
 
Mediante Carta N°. 001-2023-CS-AS N° 025-2023-MINEDU/UE026, se notificó a través del 
SEACE, la solicitud de subsanación de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el 
artículo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo 
de un (1) día hábil, debido a que se ha observado lo siguiente: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Fecha de 

presentación 
Estado de la 

propuesta 

1 20520611569 
A1 MODELOS S.R.L 

17/10/2023 Enviado 

2 20607486604 PRODUCCIONES GOLD S.A.C 17/10/2023 Enviado 

3  20537188333 
 

E.I.C MATEUS IMPORT SAC 17/10/2023 Enviado 

4 
 

 20553907897 
 

 
FUSION AGENCY PERU S.A.C. 

 
17/10/2023 Enviado 
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- Se advierte que en el Anexo N° 1 de su oferta (FOLIO 4), dice: “Asiento N° 00001”; sin 
embargo, según consta en el certificado de vigencia presentado en los folios 1-2, el 
asiento es “A00001” 

 
 
De la revisión en la plataforma del SEACE, se advierte que el postor subsanó la observación. 
 
En ese sentido, al cumplir con la totalidad de los requisitos de admisión, el comité de selección 
acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor A1 MODELOS S.R.L 
 
 

2. POSTOR: PRODUCCIONES GOLD S.A.C 
 

La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de 
selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor PRODUCCIONES 
GOLD S.A.C 
 
 

3. POSTOR: E.I.C MATEUS IMPORT SAC 
 

La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de 
selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor E.I.C MATEUS 
IMPORT SAC 
 
 

4. POSTOR: FUSION AGENCY PERU S.A.C. 
 
La oferta del postor cumple con la totalidad de requisitos de admisión, por lo que el comité de 
selección acordó por unanimidad declarar ADMITIDA la oferta del postor FUSION AGENCY 
PERU S.A.C. 
 
 
 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
 
A continuación, se evaluaron las ofertas admitidas, determinándose el orden de prelación, según 
el factor y procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de las bases 
integradas: 
 

 
 
 
Los postores A1 MODELOS S.R.L, PRODUCCIONES GOLD S.A.C y E.I.C MATEUS IMPORT 
SAC. solicitaron la bonificación del cinco por ciento (5%) por tener la condición de micro y 
pequeña empresa, lo cual se otorga debido a que de la revisión del portal 
https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, las mencionadas empresas tienen 
dicha condición como se puede apreciar: 

1 A1 MODELOS S.R.L S/ 166,423.40 100.00 S/. 134,090.00 80.57 80.57 4.03 84.60 2

2 PRODUCCIONES GOLD S.A.C. S/ 169,988.00 100.00 S/. 134,090.00 78.88 78.88 3.94 82.83 3

3 E.I.C MATEUS IMPORT SAC S/ 134,090.00 100.00 S/. 134,090.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1

4 FUSION AGENCY PERU S.A.C. S/ 209,957.00 100.00 S/. 134,090.00 63.87 3.19 3.19 4

N° POSTOR
ORDEN DE 

PRELACIÓN

PUNTAJE 
TOTAL+ 

BONIFICACIO
N

Puntaje 
Obtenido 
(PRECIO)

Puntaje Máximo 
(PRECIO)

A. PRECIO

BONIFICACIÓN 
MYPE

PUNTAJE 
TOTAL

Menor MontoPrecio
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CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

A continuación, se procedió a aplicar los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 
del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas, al primer y segundo lugar en 
orden de prelación conforme a lo indicado en el numeral 75.1 y 75.2 del RLCE.  
 
 
 

REQUISITOS POSTOR 
1° 2° 

E.I.C MATEUS 
IMPORT SAC 

A1 MODELOS S.R.L 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
 

Un (01) Coordinador de montaje 
Bachiller universitario en Ciencias de la Comunicación y/o administración 
y/o gestión cultural y/o turismo y hotelería y/o arquitectura y/o artes 
plásticas y/o historia del arte y/o humanidades.  
 
Acreditación: 
 
El grado de bachiller o título universitario, será verificado por el órgano 
encargado de las contrataciones o comité de selección, según 
corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 

CUMPLE CUMPLE 
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https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 
siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso el grado de bachiller o título universitario no se encuentre inscrito 
en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma 
respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida. 
A.1.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
Requisitos: 
 
Un (01) Coordinador de montaje 
Experiencia mínima de un (01) año en el armado, coordinación y/o 
montaje de exposiciones y/o curadores artísticos de espacios expositivos 
y/o galerías de arte y/o museos. 
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el 
cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 
periodo traslapado. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 
 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
200,000.00 (Doscientos Mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 43,000.00 
(Cuarenta y tres mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores 
a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 Curaduría de arte y/o armado de exposiciones y/o 
ambientación de salas de expositivas y/o producción y/o 
organización y/o planificación y/o implementación de eventos 
y/o concursos y/o seminarios y/o foros y/o encuentros 
internacionales y/o festivales en general. 

 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 
simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad 
o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación 
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones… 
 

CUMPLE CUMPLE 

ESTADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO 

 
OFERTA DEL POSTOR: E.I.C MATEUS IMPORT SAC 

 
El postor cumple con acreditar válidamente los requisitos de calificación: FORMACIÓN 
ACADÉMICA y EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
Respecto al requisito de calificación EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, en el folio 17 el 
postor presentó la constancia de trabajo  del personal clave propuesto cuya experiencia es la 
siguiente: 
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Como puede advertirse, su experiencia está orientada a eventos; sin embargo lo requerido es lo 
siguiente: Experiencia mínima de un (01) año en el armado, coordinación y/o montaje de 
exposiciones y/o curadores artísticos de espacios expositivos y/o galerías de arte y/o museos, lo 
cual guarda relación con el objeto del servicio (montaje y desmontaje de exposición de obras de 
arte no presenciales) y con las actividades que efectuará el personal clave; empero la experiencia 
del personal clave propuesto no guarda correspondencia con lo requerido, en ese sentido, no 
cumple con acreditar el requisito de calificación EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE. 

Conforme a lo expuesto, al no cumplir con la totalidad de los requisitos de calificación, el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor E.I.C 
MATEUS IMPORT SAC 

 
 
POSTOR: A1 MODELOS S.R.L 

El postor cumple con acreditar válidamente los requisitos de calificación: FORMACIÓN 
ACADÉMICA y EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 

Respecto al requisito de calificación EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, en el folio 10 el 
postor presentó la constancia laboral del personal clave propuesto cuya experiencia es la 
siguiente: 

 

Como puede advertirse, su experiencia está orientada a la creación, diseño; sin embargo lo 
requerido es lo siguiente: Experiencia mínima de un (01) año en el armado, coordinación y/o 
montaje de exposiciones y/o curadores artísticos de espacios expositivos y/o galerías de arte y/o 
museos, lo cual guarda relación con el objeto del servicio (montaje y desmontaje de exposición 
de obras de arte no presenciales) y con las actividades que efectuará el personal clave; empero 
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la experiencia del personal clave propuesto no guarda correspondencia con lo requerido, en ese 
sentido, no cumple con acreditar el requisito de calificación EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
CLAVE. 

Conforme a lo expuesto, al no cumplir con la totalidad de los requisitos de calificación, el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor A1 
MODELOS S.R.L 

 
 
A continuación, considerando que la oferta del 1er y 2do lugar quedaron descalificados, se 
continuará con la calificación de las ofertas que obtuvieron el 3er lugar y 4to lugar: 
 
 

REQUISITOS POSTOR 
3° 4° 

PRODUCCIONES 
GOLD S.A.C 

FUSION AGENCY 
PERU S.A.C. 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
 

Un (01) Coordinador de montaje 
Bachiller universitario en Ciencias de la Comunicación y/o administración 
y/o gestión cultural y/o turismo y hotelería y/o arquitectura y/o artes 
plásticas y/o historia del arte y/o humanidades.  
 
Acreditación: 
 
El grado de bachiller o título universitario, será verificado por el órgano 
encargado de las contrataciones o comité de selección, según 
corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 
siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso el grado de bachiller o título universitario no se encuentre inscrito 
en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma 
respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida. 

CUMPLE CUMPLE 

A.1.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
Requisitos: 
 
Un (01) Coordinador de montaje 
Experiencia mínima de un (01) año en el armado, coordinación y/o 
montaje de exposiciones y/o curadores artísticos de espacios expositivos 
y/o galerías de arte y/o museos. 
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el 
cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una vez el 
periodo traslapado. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 
 

CUMPLE CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
200,000.00 (Doscientos Mil con 00/100 Soles), por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición 
de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 43,000.00 
(Cuarenta y tres mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o 
similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores 

CUMPLE NO CUMPLE 
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a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 Curaduría de arte y/o armado de exposiciones y/o 
ambientación de salas de expositivas y/o producción y/o 
organización y/o planificación y/o implementación de eventos 
y/o concursos y/o seminarios y/o foros y/o encuentros 
internacionales y/o festivales en general. 

 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 
simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad 
o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación 
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota 
de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 
cancelación en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones… 
 

ESTADO CALIFICADO DESCALIFICADO 

 
 
OFERTA DEL POSTOR: PRODUCCIONES GOLD S.A.C 

 
El postor cumple con acreditar la totalidad de los requisitos de calificación; en tal sentido, el 
comité de selección acordó por unanimidad declarar CALIFICADA la oferta del postor 
PRODUCCIONES GOLD S.A.C 
 
 
 
OFERTA DEL POSTOR: FUSION AGENCY PERU S.A.C. 

 
El postor cumple con acreditar válidamente los requisitos de calificación: FORMACIÓN 
ACADÉMICA y EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE. 
 
Respecto al requisito de calificación EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, se 
tiene lo siguiente: 

El postor detalló en el Anexo N° 8 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, cuatro 
contrataciones, de la revisión se obtuvo lo siguiente: 

 

Contrato con NATURA COSMETICOS S.A (FOLIO 29 AL 49) 

En el contrato presentado, no se advierte el objeto del servicio. En la cláusula segunda OBJETO, 
menciona lo siguiente: 

 

Sin embargo, de la revisión no se advierte el ANEXO I (que integra dicho contrato), por lo que se 
entiende que el contrato se encuentra incompleto. 
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Al respecto, en la Resolución N° 1341-2019-TCE-S1, el Tribunal de Contrataciones del Estado, en 
su fundamento 72,  refirió lo siguiente:  

“Debe tenerse presente que, la formulación y presentación de las ofertas es de entera y exclusiva 
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia a 
defecto en su elaboración o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél, 
sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia, o corno 
ocurre en el presente caso que es de entera responsabilidad del Impugnante Cholito el no haber 
presentado un contrato completo para acreditar su experiencia (…) 

Debe quedar claro que en las bases integradas se solicitó, como una forma de acreditación de la 
experiencia, la presentación completa del contrato más su conformidad o constancia de 
prestación; es decir, no basta que uno de estos documentos se encuentre completo para que se 
pueda calificar válidamente la experiencia de un postor. Asimismo, la verificación, evaluación y 
calificación de una oferta se hace en virtud a los documentos que obran en la misma (oferta), 
por lo que no se encuentra permitido que la información faltante para acreditar cierto requisito 
previsto en las bases Integradas se pueda realizar con información o documentación que no obra 
en la oferta, por más que dicha información sea de conocimiento público.” 

En tal sentido, al no presentar el contrato de forma completa, no resulta tenerlo por válido para 
acreditar el requisito de calificación EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD. 

 

Sin perjuicio de ello, se revisó la constancia de conformidad del servicio, donde menciona lo 
siguiente: 

 

Como se puede apreciar, en dicha constancia menciona que el servicio se realizó desde el 29 
de marzo al 31 de marzo de 2023, el cual difiere del plazo establecido en el contrato presentado, 
como se observa: 
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Siendo ello así, al no presentar dicho contrato de forma completa y más aún que no resulta 
posible vincular que dicha constancia de conformidad del servicio (presentada en el folio 49) 
pertenezca al contrato presentado al no contar con elementos fehacientes (es más difiere en el 
plazo); el comité de selección no da por válida esta contratación. 

 

Contratación con ADIDAS PERU SAC (folio 50-52) 

Presentó la factura F 002-00002413 por el monto de S/ 105,425.33, la constancia de depósito 
(detracción) por el monto de S/ 12651.00 y reporte de estado de cuenta por el monto de                          
S/ 90,609.53. 

Al respecto, de la sumatoria del monto de detracción más el que figura en el estado de cuenta, 
se obtiene el monto de S/ 103,260.53 el cual difiere al monto de la factura, motivo por el cual no 
resulta posible dar por válido dicha acreditación ya que no se demuestra que guarden relación 
entre sí. 

Tener en cuenta que de acuerdo a lo mencionado por el Tribunal de Contrataciones del Estado  
en la Resolución N° 4016-2022-TCE-S4 “no es obligación del comité de selección interpretar el 
alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino 
aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral 
de la información y documentación de éstas, que permita generar convicción de lo realmente 
ofertado, lo contrario implicaría una contravención al principio de competencia, previsto en el 
literal e) del artículo 2 de la Ley, por el cual los procesos de contratación deben incluir 
disposiciones que permitan condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta más 
ventajosa para satisfacer el interés público que subyace a la contratación.” Por lo que al no ser 
competencia del comité interpretar el alcance de la oferta y que de acuerdo a las bases, la 
acreditación debe ser de manera documental y fehaciente, este colegiado no da por válido la 
presente contratación por los motivos expuestos. 

  

Contratación con COMISION DE PROMOCION DEL PERU PARA LA EXPORTACION Y EL 
TURISMO (folio 53-58) 

Presentó las facturas F002-00002538 (S/ 18,395.00), depósito de detracción (S/ 2207.00 ) y 
reporte de estado de cuenta (S/ 16,188.00), F002-00002537 (S/ 18,395.00), depósito de 
detracción (S/ 2207.00) , reporte de estado de cuenta (S/ 16,188.00), las mismas que se validan 
puesto que guardan relación entre sí. 

En tal sentido se acredita válidamente la presente contratación por el monto de S/ 36,790.00 
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Contratación con ADIDAS PERU SAC (folio 59-61) 

Presentó la factura F002-00002703 por el monto de S/ 114,203.42, depósito de detracción (S/ 
13704.00) y estado de cuenta. 

Respecto al estado de cuenta se advierte lo siguiente: 

 

Como se puede apreciar, el contenido del reporte de estado de cuenta se encuentra ilegible, 
siendo responsabilidad de los postores la formulación de sus ofertas, además de ello, en el 
numeral 1.7 de la sección general de las bases establece que “…adjuntando el archivo 
digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en 
las bases. El participante debe verificar antes de su envío, bajo su responsabilidad, que el archivo 
pueda ser descargado y su contenido sea legible” (Subrayado agregado). En tal sentido, al no 
ser posible visualizar claramente el contenido del estado de cuenta, no resulta posible validar la 
contratación presentada. 

En consecuencia, se tiene que el postor acreditó un monto inferior al requerido en el requisito de 
calificación experiencia del postor en la especialidad, motivo por el cual no cumple con dicho 
requisito. 

Conforme a lo expuesto, al no cumplir con la totalidad de los requisitos de calificación, el comité 
de selección acordó por unanimidad declarar DESCALIFICADA la oferta del postor FUSION 
AGENCY PERU S.A.C. 

 
ORDEN DEL DÍA: 
 
Otorgamiento de la Buena Pro 
 
De conformidad con el orden de prelación y el resultado de la calificación de la oferta, y previa 
verificación de la vigencia de inscripción en el RNP, el comité de selección acordó por unanimidad 
otorgar la buena pro de la Adjudicación Simplificada N° 025-2023-MINEDU/UE026 – Primera 
convocatoria SERVICIO DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE LA EXPOSICIÓN DE 
TRABAJOS NO PRESENCIALES DE LA ETAPA NACIONAL DE LOS JUEGOS FLORALES 
ESCOLARES NACIONALES 2023 al postor PRODUCCIONES GOLD S.A.C; por el monto de 
S/ 169,988.00 
 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad. 
 
 
 
 

RUTH MERY QUISPE YANQUI  HENRY SAÚL LÓPEZ 
CHAHUAYO 

 MAYRAH VALDIVIA 
CASTELLANOS 

Presidente  Primer Miembro  Segundo Miembro  
 


